



Abdon Mendes Borges Santana

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8289477984320249>

Última atualização do currículo em 26/05/2012


Mestrando em Estudos de Linguagens pelo Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens da Universidade do Estado da Bahia - Campus I - PPEL / UNEB, Linha de Pesquisa 2: Linguagens, Discurso e Sociedade (Sociolinguística). Licenciado em Letras - Língua Espanhola e Literaturas de Língua Espanhola pela Universidade do Estado da Bahia - UNEB-Campus I e aluno de iniciação científica da mesma. Licenciado em História pela Faculdade de Tecnologias e Ciências - FTC EAD. Tem experiência na área de Linguística, com ênfase em Sociolinguística, na qual desenvolveu um projeto de pesquisa sociolinguística sobre A variação da concordância nominal em Caimbongo em 2008 e O uso variável dos relativos em Caimbongo em 2009, ambos sob orientação da Profª. Drª. Norma da Silva Lopes, sendo premiado como melhor Pesquisador de Iniciação Científica de 2009 na XIII Jornada de IC-UNEB. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Abdon Mendes Borges Santana
Nome em citações bibliográficas	SANTANA, Abdon M. B.
Sexo	Masculino

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2012	<p>Mestrado em andamento em Estudo de Linguagens (Conceito CAPES 3). Universidade do Estado da Bahia, UNEB, Brasil. Título: A FALA DOS INVISÍVEIS - A VARIAÇÃO DA CONCORDÂNCIA NOMINAL DE NÚMERO NA FALA DOS MORADORES DE RUA DE SALVADOR, Orientador:  NORMA DA SILVA LOPES. Palavras-chave: CONCORDÂNCIA NOMINAL; SOCIOLINGÜÍSTICA; VARIAÇÃO; POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA; INVISIBILIDADE SOCIAL. Grande área: Linguística, Letras e Artes / Área: Linguística. Grande Área: Linguística, Letras e Artes / Área: Letras. Grande Área: Linguística, Letras e Artes / Área: Linguística / Subárea: Sociolinguística e Dialetologia. Setores de atividade: Educação.</p>
2007 - 2010	<p>Graduação em Licenciatura em História. Faculdade de Tecnologia e Ciências de Salvador, FTC, Brasil. Título: A REPRESENTAÇÃO DA MULHER NO LIVRO DIDÁTICO DE HISTÓRIA DO ENSINO MÉDIO: perspectivas e abordagens ds autoras Myriam Becho Mota e Patricia Ramos Braick. Orientador: Prof. Rafael Sancho Carvalho da Silva. Bolsista do(a): PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS.</p>
2005 - 2009	<p>Graduação em LETRAS-LÍNGUA ESPANHOLA E LIT. DE LÍNGUA ESPANHOLA. Universidade do Estado da Bahia, UNEB, Brasil. Título: A CULTURA NO MANUAL DE ESPANHOL COMO LÍNGUA ESTRANGEIRA: POR UMA ABORDAGEM INTERCULTURAL. Orientador: Profa. Dra. Adelaide P de Oliveira.</p>

Atuação Profissional

Universidade do Estado da Bahia, UNEB, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - 2009

Vínculo: Monitoria de Ensino, Enquadramento Funcional: Monitor de Espanhol, Carga horária: 10

Outras informações

Monitor de Espanhol pelo Programa Universidade para Todos do Governo do Estado da Bahia

Vínculo institucional

2008 - 2009

Vínculo: Bolsista Iniciação Científica, Enquadramento Funcional: Aluno de Iniciação Científica, Carga horária: 20

Outras informações

Instituição Financiadora- FAPESB- Premiado como melhor pesquisdor de Iniciação Científica de 2009 na XIII Jornada de Iniciação Científica da UNEB.

Vínculo institucional

2008 - 2008

Vínculo: Monitoria de Ensino, Enquadramento Funcional: Monitor de Espanhol, Carga horária: 10

Outras informações

Monitor de Espanhol pelo Programa Universidade Para Todos do Governo do Estado da Bahia

Vínculo institucional

2007 - 2008

Vínculo: Bolsista Iniciação Científica, Enquadramento Funcional: Aluno de iniciação científica, Carga horária: 20

Outras informações

Bolsa PIBIC CNPQ

Prefeitura Municipal de Salvador.

Vínculo institucional

2011 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor de Língua Espanhola - Fundamental I, Carga horária: 40

Outras informações

Professor de Língua Espanhola do Ensino Fundamental II locado na Escola Municipal Manoel Henrique da Silva Barradas no bairro de Ilha Amarela, Salvador - Ba.

Instituto Euvaldo Lodi - BA.

Vínculo institucional

2010 - 2010

Vínculo: Professor-Estagiário, Enquadramento Funcional: Professor-Estagiário de História, Carga horária: 20

Outras informações

Atuei como professor-estagiário de história no regime de prestação de serviço temporário nos colégios Estadual Bertholdo Cirilo dos Reis e Conselheiro Vicente Pacheco de Oliveira.

Vínculo institucional

2009 - 2009

Vínculo: Estágio Remunerado, Enquadramento Funcional: Professor-Estagiário de Língua Espanhola, Carga horária: 20

Outras informações

Atuei como professor-estagiário de língua espanhola no regime de prestação de serviço temporário no Colégio Estadual Thales de Azevedo.

Áreas de atuação

1. Grande área: Lingüística, Letras e Artes / Área: Lingüística.
2. Grande área: Lingüística, Letras e Artes / Área: Letras / Subárea: Línguas Estrangeiras Modernas.

Idiomas

Prêmios e títulos

2009

Pesquisador de Iniciação Científica na XIII Jornada de Iniciação Científica da UNEB de 2009, Programa de Pós-Graduação da Universidade do Estado da Bahia-PPG-UNEB.

Produções

Produção bibliográfica

Resumos publicados em anais de congressos

1. **SANTANA, Abdon M. B.** . A VARIAÇÃO NO USO DOS RELATIVOS EM CAIMBONGO. In: XIII JORNADA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UNEB, 2009, SALVADOR. XIII JORNADA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB. SALVADOR: EDITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - EDUNEB, 2009.
2. **SANTANA, Abdon M. B.** . A VARIAÇÃO DA CONCORDÂNCIA NOMINAL EM CAIMBONGO. In: XII JORNADA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UNEB, 2008, SALVADOR. XII JORNADA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB. SALVADOR: EDITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - EDUNEB, 2008.
3. **SANTANA, Abdon M. B.** . ESTUDOS EM CAIMBONGO: VARIAÇÃO DA CONCORDÂNCIA NOMINAL. In: II SEMINÁRIO INTERNACIONAL ACOLHENDO AS LÍNGUAS AFRICANAS, 2008, SALVADOR. II SEMINÁRIO INTERNACIONAL ACOLHENDO AS LÍNGUAS AFRICANAS. SALVADOR: EDITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - EDUNEB, 2008.

Apresentações de Trabalho

1. 🌟 **SANTANA, Abdon M. B.** . A VARIAÇÃO DA CONCORDÂNCIA NOMINAL EM CAIMBOMGO. 2008. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
2. 🌟 **SANTANA, Abdon M. B.** . ESTUDOS EM CAIMBONGO: A VARIAÇÃO DA CONCORDÂNCIA NOMINAL. 2008. (Apresentação de Trabalho/Outra).
3. 🌟 **SANTANA, Abdon M. B.** . ESTUDOS EM CAIMBONGO: O USO DO QUE RELATIVO. 2008. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
4. 🌟 **SANTANA, Abdon M. B.** ; PEREIRA, Mariana Senna . ESTUDOS EM CAIMBONGO: A VARIAÇÃO DA CONCORDÂNCIA NOMINAL E O USO DAS PREPOSIÇÕES. 2008. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
5. 🌟 **SANTANA, Abdon M. B.** . OFICINA DE RPG PARA O ENSINO DE ESPANHOL COMO LE. 2008. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Outras produções bibliográficas

1. **SANTANA, Abdon M. B.** . A VARIAÇÃO DA CONCORDÂNCIA NOMINAL EM CAIMBONGO. SALVADOR: CADERNO DE LINHAS 2 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGEM - UNEB, 2009 (ARTIGO CIENTÍFICO).
2. **SANTANA, Abdon M. B.** . A VARIAÇÃO DA CONCORDÂNCIA NOMINAL EM CAIMBONGO 2008 (ARTIGO CIENTÍFICO).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. SEGUNDA JORNADA DE INICIAÇÃO EM PESQUISA-I JOINPE. ESTUDOS EM CAIMBONGO: O USO VARIÁVEL DOS RELATIVOS. 2009. (Outra).
2. XIII JORNADA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA. ESTUDOS EM CAIMBONGO: O USO VARIÁVEL DOS RELATIVOS. 2009. (Outra).
3. II SEMINÁRIO INTERNACIONAL ACOLHENDO AS LÍNGUAS AFRICANAS. ESTUDOS EM CAIMBONGO: A VARIAÇÃO DA CONCORDÂNCIA NOMINAL. 2008. (Seminário).
4. II SEMINÁRIO INTERNACIONAL ACOLHENDO AS LÍNGUAS AFRICANAS. 2008. (Seminário).
5. XII ENCONTRO BAIANO DE ESTUDANTES DE LETRAS. 2008. (Encontro).
6. XII ENCONTRO DE ESTUDANTES DE LETRAS. ESTUDOS EM CAIMBONGO: O USO DO -QUE RELATIVO. 2008. (Encontro).
7. PRIMEIRA JORNADA DE INICIAÇÃO EM PESQUISA-I JOINPE. Estudos em Caimbongo: a variação da concordância nominal. 2008. (Outra).
8. XII JORNADA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA. ESTUDOS EM CAIMBONGO: A VARIAÇÃO DA CONCORDÂNCIA NOMINAL. 2008. (Outra).
9. V JORNADA DE LENGUA ESPAÑOLA. 2007. (Seminário).
10. I SEMINÁRIO INTERDISCIPLINAR DE PESQUISA EM LETRAS. 2007. (Seminário).
11. SEMINÁRIO DE AQUISIÇÃO DE LINGUAGEM. EL MAYOR ESTAGIO EN LA ADQUISICIÓN DE L2. 2007. (Seminário).
12. III CICLO DE SEMINÁRIOS: DISCUTINDO O ENSINO DAS CIÊNCIAS DO HOMEM E DAS LETRAS. 2007. (Seminário).
13. VI JORNADA DE LENGUA ESPAÑOLA. 2007. (Encontro).
14. COMEMORAÇÃO DO DIA DA LÍNGUA ESPANHOLA. 2007. (Encontro).
15. II ENCONTRO DE LEITURA E LITERATURA DA UNEB E LLUNEB. 2007. (Encontro).
16. I SEMINÁRIO DE ESTUDOS FILOLÓGICOS. 2006. (Seminário).
17. SEMINÁRIO INTERNACIONAL ACOLHENDO AS LÍNGUAS AFRICANAS: EDUCAÇÃO E LINGUAGEM. 2006. (Seminário).
18. II SIMPÓSIO DE EDUCAÇÃO: EDUCAR PARA CIDADANIA. 2006. (Simpósio).
19. X ENCONTRO BAIANO DOS ESTUDANTES DE LETRAS. 2006. (Encontro).
20. I COLOQUIO DE TRADUÇÃO E INTERPRETAÇÃO PROFISSIONAL DA BAHIA. 2006. (Outra).

[Imprimir currículo](#)